ou redução de capital envolvendo o emissor e os documentos em que informações 
mais detalhadas possam ser encontradas 

Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada no dia 29 de abril de 2024 foi 
aprovado o aumento de capital da Companhia no valor de R$ 1.453.000.000,00 (um bilhão e 
quatrocentos e cinquenta e três milhões de reais), passando de R$ 3.079.524.934,33 (três 
bilhões, setenta e nove milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e quatro 
reais e trinta e três centavos) para R$ 4.532.524.934,33 (quatro bilhões, quinhentos e trinta e 
dois milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e trinta e três 
centavos), mediante a emissão, por subscrição particular, de 101.608.392 (cento e um mil, 
seiscentas e oito, trezentas e noventa e duas) novas ações ordinárias, nominativas, sem valor 
nominal, ao preço de emissão de R$ 14,30 (quatorze reais e trinta centavos), por ação, fixado

[...]

contingências, de incentivos fiscais e lucros a realizar, não 
poderá ultrapassar a cifra do capital social. 

a.i. valores das retenções de lucros 

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, foi 

aprovada a absorção do resultado final negativo como segue: 

(i) R$ 2.040.722.023,90 (dois bilhões, quarenta milhões, 

setecentos e vinte e dois mil, vinte e três reais e noventa 

centavos) absorvidos pela reserva de reforço de capital de 

giro; (ii) R$196.763.878,57 (cento e noventa e seis milhões, 

setecentos e sessenta e três mil, oitocentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e sete centavos) absorvidos pelas reservas 

legais, e (iii) R$1.629.761.772,50 (um bilhão, seiscentos e 

vinte e nove milhões, setecentos e sessenta e um mil, 

setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) 

absorvidos pelas reservas de capital (benefício fiscal 

proveniente de incorporação). 

a.ii. percentuais em relação aos 
lucros totais declarados 

Não aplicável 

b. regras sobre distribuição  
de dividendos